
 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

""---------------------------
Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

517
Besluit van 25 augustus 1979, houdende vaststelling van 
de procedure voor het geneeskundig onderzoek ten 
aanzien van verzetsmilitairen en ondergedoken 
militairen (Besluit procedure geneeskundig onderzoek 
verzetsmilitairen en ondergedoken militairen)

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van Defensie, C. L. J. van Lent, 
van 27 februari 1979, afdeling pensioenen en w achtgelden, nr. P.130087/11-T;

Overwegende dat het w enselijk  is het geneeskundig onderzoek, waaraan 
de verze tsm ilita ir en de ondergedoken m ilita ir in de zin van de W et verbete
ring rechtspositie  verzetsm ilita iren (Stb. 1976,19) onderw orpen dienen te 
w orden in geval van ziekten of gebreken, te doen plaatsvinden op een wijze 
die nauw aanslu it bij de w ijze w aarop het geneeskundig onderzoek bij de u it
voering van de W et bu itengew oon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493) ge
schiedt;

Gelet op de artikelen 3 en 8 van de W et verbetering rechtspositie verzets
m ilita iren, alsm ede op artikel T 1 van de A lgem ene m ilita ire  pensioenw et;

De Raad van State gehoord (advies van 28 m aart 1979 nr. 9);
Gezien het nader rapport van de voornoem de Staatssecretaris van Defen

sie van 20 augustus 1979, a fdeling Pensioenen en W achtgelden, nr.
456.009/4 W,

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it beslu it w o rd t verstaan onder:
a. «de w et»: de W et verbetering rechtspositie verzetsm ilita iren;
b. «pensioenw et»: de A lgem ene m ilita ire  pensioenw et;
c. «Onze M inister»: Onze M in iste r van Defensie;
d. «belanghebbende»: de verze tsm ilita ir dan wel de ondergedoken m ili

ta ir, zoals bedoeld in de W et verbetering rechtspositie verzetsm ilita iren;
e. «geneeskundige au torite it» : de D irecteur M ilita ir Geneeskundige Dien

sten;
f. «geneeskundig onderzoek»; een geneeskundig onderzoek naar het on t

staan, to t u iting komen of verergeren, de aard en de gevolgen van ve rw o n 
ding, verm ink ing , ziekten, of gebreken alsmede zonodig naar het bestaan 
en de mate van arbeidsongeschiktheid in de zin van artikel E 6, tw eede lid, 
van de pensioenw et;

g. «de geneeskundige»: de door de geneeskundige au to rite it aan te w ij
zen geneeskundige, die het onderzoek leidt;

h. «de gekozen geneeskundige»: de door de geneekundige au torite it aan 
te w ijzen, door de belanghebbende gekozen, geneeskundige, die het ge
neeskundig onderzoek b ijw oon t en de geneeskundige van advies dient.

Staatsblad 1979 517 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A r t i k e l  2

1. H e t  g e n e e s k u n d ig  o n d e r z o e k  g e s c h ie d t  d o o r  e e n  d o o r  d e  g e n e e s k u n d i 

g e  a u t o r i t e i t  a a n  te  w i j z e n  g e n e e s k u n d ig e .

2 . O p  v e r z o e k  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  w i j s t  d e  g e n e e s k u n d ig e  a u t o r i t e i t  

b o v e n d ie n  e e n  a n d e r e ,  d o o r  d e  b e la n g h e b b e n d e  g e k o z e n  g e n e e s k u n d ig e  

a a n ,  d ie  h e t  o n d e r z o e k  b i j w o o n t  e n  d e  in  h e t  v o r i g  l id  b e d o e ld e  g e n e e s k u n 

d ig e  s c h r i f t e l i j k  v a n  a d v ie s  d ie n t .

3 . V a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  k a n  e e n  o m s c h r i j v i n g  v a n  d e  o m s t a n d i g h e 

d e n ,  w a a r o n d e r  d e  v e r w o n d i n g  o f  v e r m in k i n g  o f  d e  z ie k t e n  o f  g e b r e k e n  n a a r  

z i jn  m e n i n g  z i jn  o n t s t a a n ,  a ls m e d e  e e n  o m s c h r i j v i n g  v a n  d e  n a d e l i g e  g e v o l 

g e n ,  w e lk e  h i j  d a a r v a n  o n d e r v i n d t ,  w o r d e n  v e r l a n g d ,  z o  m o g e l i j k  g e s t a a f d  

d o o r  b e w i js s t u k k e n .

A r t i k e l  3

I n d ie n  d e  g e n e e s k u n d ig e  h e t  v o o r  h e t  u i t b r e n g e n  v a n  z i jn  r a p p o r t  n o d ig  

a c h t  d a t  i n l i c h t i n g e n  o v e r  d e  b e la n g h e b b e n d e  o f  o v e r  d e  o m s t a n d ig h e d e n  

b e d o e ld  in  a r t ik e l  2 ,  d e r d e  l id ,  w o r d e n  i n g e w o n n e n  e n  te  z i j n e r  b e s c h ik k in g  

g e s t e ld ,  z o r g t  O n z e  M i n i s t e r  d a t  h ie r a a n  z o v e e l  m o g e l i j k  w o r d t  v o ld a a n .

A r t i k e l  4

1. D e  g e n e e s k u n d ig e  b r e n g t  z o  s p o e d ig  m o g e l i j k  e e n  m e t  r e d e n e n  o m 

k le e d  r a p p o r t  u i t ,  w a a r in  t e n m in s t e  h e t  v o lg e n d e  is  o p g e n o m e n :

a . e e n  n a u w k e u r ig e  o m s c h r i j v i n g  v a n  d e  b i j  d e  o n d e r z o c h t e  w a a r g e n o 

m e n  v e r w o n d i n g ,  v e r m i n k i n g ,  z ie k t e n  o f  g e b r e k e n ,  a ls m e d e  v a n  d e  d a a r 

d o o r  v e r o o r z a a k t e  s t o o r n i s s e n  e n  b e z w a r e n ;

b . o m s t a n d ig e  m e d e d e l in g e n  o m t r e n t  h e t  o n t s t a a n  v a n  d e  v e r w o n d i n g ,  

v e r m i n k i n g ,  z ie k t e n  o f  g e b r e k e n ,  z o w e l  w a t  d o o r  o f  v a n w e g e  d e r d e n  d ie n 

a a n g a a n d e  w o r d t  v e r k l a a r d  a ls  w a t  d e  b e la n g h e b b e n d e  h e e f t  a a n g e v o e r d ;

c . b e s c h o u w i n g e n  o m t r e n t  h e t  v e r b a n d ,  d a t  o p  m e d is c h e  g r o n d e n  a l d a n  

n ie t  g e a c h t  k a n  w o r d e n  te  b e s t a a n  t u s s e n  d e  a a n g e g e v e n  o o r z a k e n  e n  d e  

w a a r g e n o m e n  v e r w o n d i n g ,  v e r m in k i n g ,  z ie k t e n  o f  g e b r e k e n ;

d . e e n  b e s c h o u w i n g  o m t r e n t  d e  v r a a g  o f  o p  g e n e e s k u n d ig e  g r o n d e n  e e n  

a n d e r e  w i j z e  v a n  h e t  o n t s t a a n  d e r  v e r w o n d in g ,  v e r m in k i n g ,  z ie k t e n  o f  g e b r e 

k e n  a a n n e m e l i j k e r  is  t e  a c h t e n  d a n  d ie ,  w e lk e  in  d e  o v e r g e l e g d e  v e r k l a r i n g e n  

is  a a n g e g e v e n ;

e . e e n  b e s c h o u w i n g  o m t r e n t  d e  v r a a g  o f  d e  b i j  d e  o n d e r z o c h t e  g e c o n s t a 

t e e r d e  v e r w o n d i n g ,  v e r m i n k i n g ,  z ie k t e n  o f  g e b r e k e n  z i jn  a a n  t e  m e r k e n  a ls  

v e r w o n d i n g ,  z ie k t e n  o f  g e b r e k e n ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  E 11 v a n  d e  p e n s io e n 

w e t ,  d a a r b i j  r e k e n in g  h o u d e n d  m e t  h e t  b e p a a ld e  in  a r t ik e l  3  v a n  d e  w e t ;

d e  b e s c h o u w i n g  d ie n t  e e n  z o  u i t v o e r i g  m o g e l i j k e  m o t i v e r i n g  v a n  h e t  i n g e 

n o m e n  m e d is c h e  s t a n d p u n t  t e  b e v a t t e n ;

f .  in d ie n  d e  o n d e r  e . b e d o e ld e  v r a a g  b e v e s t ig e n d  w o r d t  b e a n t w o o r d ,  v e r 

m e l d in g  v a n  h e t  z o  n a u w k e u r ig  m o g e l i j k  v a s t g e s t e ld e  t i j d s t i p ,  w a a r o p  d e  g e 

c o n s t a t e e r d e  v e r w o n d i n g ,  v e r m in k i n g ,  z ie k t e n  o f  g e b r e k e n  z i jn  o p g e lo p e n ;

g .  i n g e v a l  e e n  v e r w o n d i n g ,  v e r m i n k i n g ,  z ie k t e n  o f  g e b r e k e n ,  w a a r v a n  d e  

o n d e r z o c h t e  a a n v a n k e l i j k  h e r s t e ld  le e k  te  z i jn ,  z ic h  o p n i e u w  h e b b e n  g e 

o p e n b a a r d ,  e e n  b e s c h o u w i n g  o m t r e n t  d e  o o r z a k e n  d a a r v a n ;

h .  d e  m a t e  v a n  in v a l i d i t e i t ,  v a s t g e s t e ld  m e t  in a c h t n e m i n g  v a n  d e  a r t i k e le n  

T  2  e n  T  3  v a n  d e  p e n s io e n w e t ,  t e n z i j  d e  i n v a l i d i t e i t  m i n d e r  b e d r a a g t  d a n  t i e n  

p r o c e n t ,  in  w e lk  g e v a l  m e t  v e r m e l d i n g  d a a r v a n  k a n  w o r d e n  v o ls t a a n ;

i. d e  t e r m i j n ,  b in n e n  w e lk e  v e r a n d e r i n g  v a n  d e  m a t e  v a n  i n v a l i d i t e i t  n ie t  

a a n n e m e l i j k  w o r d t  g e a c h t ;

j .  h e t  a l  d a n  n ie t  a a n w e z ig  z i jn  v a n  e e n  d e r  in  a r t i k e l  E 8  o f  E 9  v a n  d e  p e n 

s i o e n w e t  a a n g e g e v e n  o m s t a n d ig h e d e n .

2 . B i j  z i j n  r a p p o r t  le g t  d e  g e n e e s k u n d ig e  d e  s tu k k e n  o v e r  w a a r v a n  v o o r  

h e t  o p m a k e n  v a n  h e t  r a p p o r t  g e b r u i k  is  g e m a a k t ,  d e s g e w e n s t  in  g e w a a r 

m e r k t  a f s c h r i f t ,  w a a r o n d e r ,  in d ie n  a a n w e z ig ,  h e t  s c h r i f t e l i j k  a d v ie s  v a n  d e  

g e k o z e n  g e n e e s k u n d ig e ,  a ls m e d e  d e  o m s c h r i j v i n g  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e ,  

z o a ls  b e d o e ld  in  a r t ik e l  2 ,  d e r d e  l id .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  5 1 7 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  55

1. De geneeskundige zendt het rapport aan de geneeskundige autorite it.
2. De geneeskundige au to rite it is-bevoegd de geneeskundige op te dra

gen het rapport m et door hem verlangde gegevens aan te vullen, zonodig na 
een op zijn last voortgezet onderzoek.

3. De geneeskundige au to rite it zendt, indien hij van oordeel is dat het rap
port vo ldoende gegevens bevat, aan Onze M in ister een uittreksel u it het rap
port, na d it te hebben voorzien van zijn visum  en van opm erkingen die hij 
nodig oordeelt.

4. Onze M in ister is bevoegd:
a. het uittreksel u it het rapport, indien het naar zijn oordeel onvoldoende 

of onvolled ige gegevens bevat, te doen aanvullen, zonodig na een door de 
geneeskundige voortgezet onderzoek;

b. zich in bijzondere gevallen het rapport met de stukken genoem d in a rti
kel 4, tweede lid, te doen toezenden, zulks onder gehoudenheid de fu n c tio 
narissen aan te w ijzen, die bij u its lu iting  bevoegd zijn van een vo lled ig  rap
port kennis te nemen.

5. Het uittreksel u it het rapport bevat de gegevens, als bedoeld in artikel 4, 
eerste lid, een en ander met w egla ting van eventuele medische gegevens.

Artikel 6

1. Onze M in ister is bevoegd over het volled ige rapport van de geneeskun
dige, nadat d it door de geneeskundige au torite it is voorzien van zijn visum , 
een schrifte lijk  oordeel van één o f m eer andere deskundigen te vragen. Deze 
is/zijn gehouden de gekozen geneeskundige, indien betrokken bij het ge
neeskundig onderzoek, te horen. W ijk t het inzicht van deze deskundige(n) af 
van dat van de geneeskundige au torite it, dan w o rd t van het door de deskun- 
dige(n) u itgebracht schrifte lijk  oordeel geen gebruik gem aakt dan nadat de 
geneeskundige au torite it tegenover Onze M in ister zijn s tandpunt nader 
schrifte lijk  heeft kunnen verdedigen.

2. Onze M inister is voorts bevoegd de belanghebbende met d iens ins tem 
m ing nogm aals geneeskundig te doen onderzoeken dan wel voor de tijd  van 
ten hoogste drie maanden in een inrich ting  ter observatie te doen opnem en.

3. Het in artikel 5, v ijfde  lid, bepaalde is van overeenkom stige toepassing 
op het door de deskundige(n) uitgebrachte schrifte lijk  oordeel, als bedoeld 
in artikel 6, eerste iid.

Artikel 7

Onze M in ister van Defensie kan nadere regels vaststellen m et betrekking 
to t de u itvoering van d it besluit.

Artikel 8

Dit beslu it kan w orden aangehaald als «Besluit procedure geneeskundig 
onderzoek verzetsm ilita iren en ondergedoken m ilita iren».

Artikel 9

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na datum  van 
afgifte van het Staatsblad w aarin  het w o rd t geplaatst.

Staatsblad 1979 517 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lasten en bevelen dat d it besluit in het Staatsblad zal w orden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal w orden gezonden aan de Raad van State en aan de 
A lgem ene Rekenkamer.

Porto Ercole, 25 augustus 1979
Juliana

De Staatssecretaris van Defensie, 
C. L. J. van Lent

U itgegeven de zevenentwintigste septem ber 1979

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 517 4


	stb-1979-517



